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ترمینځ دتړون دساتني امریکا داکراین اودروسي 
 ! لپاره اوروژونکۍ دیوال رامینځته کوي

US puts firewall to protect Ukraine deal with 

                                    Russia 

 

د انګلستان لومړي وزیر کیر سټارمر )کیڼ اړخ( د ولادیمیر زیلینسکي )ښي اړخ( لپاره د ملاتړ یوه 
ډاونینګ سړک په زینو کې  ۱۰لوړه عامه ننداره وړاندې کړه چې د اوکراین ولسمشر ته یې د نمبر 

 ۱۰د نمبر  .وغځاوه وخوا  د هغه شا لاس   لور روان شو او سمدلاسه یېهرکلی ووایه، د هغه په 
     لندن، د مارچ  ".دننه، سټارمر زیلینسکي ته وویل چې هغه "په ټوله انګلستان کې بشپړ ملاتړ لري

 «  2025    لومړۍ                                                 

                            ************ 
 



 دولسمشر( )برخوردډزودفترکې لفظي په  اوول دي ڼپه سپینه ماورځ دتیرې جمعې په      
په اړه   ولادیمیر زیلینسکي غوسه راپاروله چې ډونالډ ټرمپ او ولادیمیر پوتین د اوکراین

د لندن په  په ورځ  د یکشنبې  چې  کې   حال  پداسې  ډیر نږدې دي،سره  یوې موافقې ته 
زیلینسکي په ښه  چې    ېیي مشرانو په ګډون غونډه ک اروپا ( ۱۸ )لانکاشیر هاوس کې د

   ملګرتیا کې دی، پیغام ورکړ. 
 

سخت ذهن، چې د امنیت، ستراتیژۍ او ټیکنالوژۍ  سټیفن برایند نقطو سره نښلول، د      
مخکښ کارپوه دی او پخوا یې په پنټاګون او کیپیټل هیل کې لوړ پوړي مقامونه درلودل، په 
سب سټیک کې ولیکل: "ټرمپ ]د فرانسې ولسمشر[ مکرون او ]د انګلستان لومړي وزیر[ 

کوم چې ظاهرا هغه   ړي،ورک سټارمر ته واشنګټن ته بلنه ورکړه ترڅو دوی ته معلومات 
وکړل.فرانسویان په کافي اندازه ناخوښه لاړل،مګرسټارمرپه عمومي ډول موافق ښکاریده. 

هڅه وکړه؛ ټرمپ دا  لپاره  ټو د شاملولو  د هر ډول تړون کې د پنځمې مادې او نا سټارمر
له لارې   سره د ټیلیفونشي  [غوښتنه رد کړه. په عین حال کې، پوتین د ]چینایي ولسمشر

په  NSCکوي، د   مشري  شورا  د امنیت  )چې د روسیې سرګي شویګوخبرې وکړې او 
   سره د لیدو لپاره واستاوه.شي  څیر یو څه( بیجینګ ته د

 
"د د زیلینسکي د ظهور لپاره پوښ   "ټرمپ زیلینسکي ته بلنه ورکړه. په واشنګټن کې     

کانونو تړون" و چې دواړه مشران باید لاسلیک کړي ... د زیلینسکي د سفر اصلي دلیل د 
 پوتین سره د خبرو اترو په اړه هغه ته معلومات ورکول او د هغه ملاتړ ترلاسه کول وو." 

 
ته معلومات ورکولی شو  په اړه زیلینسکي  نه د اوکراین تړون کې، ټرمپ  په دې پیښه     

نونو تړون" لاسلیک کول ځکه چې د اوکراین ولسمشر د پوتین سره د هر  او نه هم د "معد
مخ او د   په  ټرمپ د   مه توګه، په عا  دا  . هغه ډول خبرو اترو څخه ډیره ګټه پورته کړه

ټرمپ   او  وه  غونډه نه شخصي  هیڅ  یله دا وه چې  تو په وړاندې ترسره کړ. پا مطبوعا
هغه د   چې  زیلینسکي ته وویل، "هغه به یوازې هغه وخت بیرته ښه راغلاست ووایی کله

     سولې لپاره چمتو وي." 
 

چې ټرمپ به یې نن  غونډه  د ستراتیژۍ   ن هلته ولاړ دي. چې شیا دی   دا هغه ځای     
راتلونکی  چې   کړي  ګوتهوروسته د خپلو لوړ پوړو سلاکارانو سره ترسره کړي به دا په 
او/یا    رسولو  د وسلو  ته څه پیښیږي. قوي احتمال شتون لري چې ټرمپ ممکن اوکراین 

 . مالي مرستې قطع کړي 
 

اوس چې روبیکون تیر شوی، ټرمپ احتمال نلري چې د روسیې په اړه لاره بدله کړي      
امکان نلري هم.   چې کوم  اشي، پرته لدې چې، البته، زیلینسکي په ناڅاپي تسلیمۍ کې ر -

  البته روسان د هغه د ګوښه کېدو هرکلی کوي. 
 



وډار شي یا د  امله  د غوسې له  ټولنې   د اروپایي به   ټرمپ دا ډېره ناشونې ده چې       
لپاره له حکومت پرته   بریتانیا د لوړ دریځ څخه متاثره شي. جرمني د راتلونکو څو اونیو

  دی؛ دا د اروپایانو فشار کمزوری کوي. 
 

ته چینل اړیکې زور اخیستی دی.  د شا  ترمنځ واشنګټن  او   په حقیقت کې، د مسکو      
د مخ په   کې  ونو څرګند په   د پوتین  دا  لري.  مسکو ارزونه کوي چې ټرمپ لوړ لاس

امنیت    لي د فدرا زیاتیدونکي خوشبینۍ کې منعکس کیږي چې د تیرې پنجشنبې په ورځ 
 وینا کوله.   خدماتو بورډ )د روسیې د لوړ پوړو بهرنیو استخباراتي چارواکو کالج( ته یې

 
پوتین د دې په ویلو سره پیل وکړ چې نړۍ او نړیوال وضعیت په چټکۍ سره بدلیږي      

  حده ایالاتو د نوي ادارې سره لومړۍ اړیکې ځینې هیلې راپاروي."او "د مت
 

هغه وویل: "]د ټرمپ سره[ متقابل ژمنتیا شتون لري چې د بین الحکومتي اړیکو د بیا      
جوړښت کې د ډیرو سیسټمیک او  نړیوال  ه کار وکړي او په تدریجي ډول په رغولو لپار

ستراتیژیکوستونزوحل کولو لپاره چې یو وخت یې په اوکراین او نورو سیمو کې بحرانونه 
   رامینځته کړي وو ... 

 
واقعیت لرونکی لید څرګندوي، او د  نو  عملي او د شیا  شریکان په مهمه توګه، زموږ     

په نامه قوانین، او مسیحي، ایډیالوژیکي دوی د پخوانیو مشرانو ډیری سټیریوټایپونه، تش 
     کلیشې یې پریښودې دي." 

 
پوتین اټکل وکړچې د خبرو اترولپاره شرایط شتون لري "داوکراین کړکیچ ته د بنسټیز      

خبرې اترې چې په ریښتیا  په اړه  رامینځته کولو  سیسټم   حل راوستلو په اړه، ... د داسې
بل غور ډاډمن کړي، د اوږدې مودې لپاره یو نه ویشل کیدونکی سره د ګټو متوازن او متقا

هیوادونو د  نورو   د  اروپایی او نړیوال امنیتي سیسټم، چیرې چې د ځینو هیوادونو امنیت
   امنیت په لګښت یا زیان سره تضمین کیدی نشي، یقینا روسیه نه." 

 
"لا هم په نړۍ کې د بې ثباتۍ خو پوتین دا هم وویل چې د لویدیځو اشرافو ځینې برخې    

ساتلو ته ژمن دي، او دا ځواکونه به هڅه وکړي چې نوي پیل شوي ډیالوګ ګډوډ کړي یا 
جوړجاړی وکړي" او له همدې امله دا خورا مهمه ده چې "د داسې هڅو د شنډولو لپاره د 

 ډیالوګ او ځانګړو خدماتو لخوا وړاندې شوي هر امکان څخه ګټه پورته شي".
 

په حقیقت کې، نیویارک ټایمز نن څرګنده کړه چې د دفاع وزیر پیټ هیګسیت د متحده       
ایالاتو د سایبر قوماندې ته امر کړی چې د روسیې په وړاندې د ټولو عملیاتو د بیا ارزونې 

د تهاجمي عملیاتو مخه ونیسي. په ورته ډول،   وړاندې په   د یوې برخې په توګه د روسیې
ادارې   روسیې د  چې   دي  ورکړې  ورته لارښوونې  پوتین  شوي چې راپورونه څرګند
   محدودې کړي. 

 



هغه څه چې دې نظر ته جادو ورکوي دا دي چې د روسیې په وړاندې د متحده ایالاتو      
دفتر څخه بهر   مرکزي  براتو د مخا  د حکومت د انګلستان   ډیری خورا پیچلي عملیات

کیږي، هغه تاریخي استخباراتي اداره چې په دوهم نړیوال جنګ کې یې د انیګما کوډونه 
د روسیې په وړاندې د  مات کړل. بس دا ویل کیدی شي، امریکا داسې ښکاري چې ځان 

    بریتانیا سره د اوږدمهاله ګډو عملیاتو څخه خلاصوي. 
 

ګه د ټایمز افشا کول د متحده ایالاتو په پالیسۍ کې د د ګارډین ورځپاڼې راپور په جلا تو    
بدلون تایید کړي دي. دا زیاته کړه چې د متحده ایالاتو او روسیې د اړیکو تودوخه په ځینو 

"نور روسیه د  امریکا   چې  وروستیو نورو پیښو کې هم څرګنده ده چې دا په ګوته کوي
 سایبر امنیت ګواښ په توګه نه پیژني." 

 
وو د امنیت ادارې  زیربنا او   ورځپاڼې ادعا کړې چې د متحده ایالاتو د سایبر امنیت     

)سي آی اې( شنونکو د نوم نه ښودلو په شرط له ګارډین سره خبرې وکړې چې دوی ته 
راپور  یا   تعقیب  ګواښونه  د روسیې "په شفاهي ډول خبر ورکړل شوی چې دوی باید 

  ورنکړي، که څه هم دا دمخه د ادارې لپاره اصلي تمرکز و." 
 

بحران  ور  د با کې   په څرګنده توګه، د متحده ایالاتو او انګلستان "ځانګړې اړیکې"     
یا، په بل ډول، د ټرمپ اداره د سی آی اې د بدمعاش عملیاتو څخه د جلا  -رامینځته شوی 

  کولو لپاره ګامونه پورته کوي.
 

. یو له  لري شتون   تاریخ   جګړې د جاسوسي ادارو لخوا د بدمعاش عملیاتو د سړې      
 2-امریکا یو د  پیښه وه کله چې  1960خورا مشهورو قضیو څخه د می په لومړۍ نیټه، 

فوټ په  80,000جاسوسي الوتکه چې د فرانسس ګاري پاورز لخوا پیلوټ شوې وه چې د 
تیک  یپلوما ډ چې یو  وه   شوې شوروي په هوایی ډګر کې ویشتل  لوړوالي الوتنه کوله د

ډویټ آیزن هاور او   ولسمشر د   متحده ایالاتو د  وخت  چې د هغه   بحران رامینځته کړ
د سقوط    کنفرانس  سرمشریزې شوروي مشر نیکیتا خروشچیف ترمنځ په پاریس کې د 

   او د دواړو مشرانو د نږدې پالل شوي خوب د ډیټینټ ناڅاپي مړینه. -لامل شو 
 

دې څخه خبر دي. د   دواړه له  مسکو  نن ورځ یو ورته حالت شتون لري. واشنګټن او    
کریملین او سپینې ماڼۍ ترمنځ د لوړې کچې خبرو اترو شاوخوا د محرمیت د داسې پردې 

ده. په ډله ایز لویدیځ کې ډیر مخالفین شتون لري چې په اوکراین کې د  اړتیا پخپله څرګنده
روانه  جګړه  چې  به وي   غوره  شي او نه    روسیې له ماتې پرته به په هیڅ شی راضي

  وساتي. 
 

-کې د پوځي  په داسې یوه ډک سناریو کې، د روسیې له خوا، د کریملین واکمني په پای    
کې د هر ډول  په مینځ   سوپر هاکانو  چ اخیستونکي ذهنیت سره دصنعتي کمپلیکس یا د غ

چیرې چې د  نده  مخالفت غږونو سره سره غالبه کیږي. مګر دا په متحده ایالاتو کې قضیه 
چې د ګارډین راپور په    څنګه لکه   لري،  دریځونه س  لاهم حسا زاړه رژیم پاتې شوني 



د  - چې  شي   ښه ممکن  ، دا  وروستي تحلیل کېروښانه ډول راوړي. له همدې امله، په 
زیلینسکي له   ټرمپ "به اوکراین ته اجازه ورکړي مګر ممکن د  -سټیفن برایان په حواله 

   وتلو وروسته د اوکراین په اړه د پوتین سره معامله وکړي."
 

 «2025-03-05»په سلامونو  -----------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


